
Comune di Borgoricco
Provincia di Padova (PD)

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI

CONSIGLIO COMUNALE N. 15 del 12-04-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E
RELATIVI ALLEGATI

L’anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di aprile alle ore 20:00, nella Sala
Consiliare, con avvisi notificati nei termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale.

Eseguito l’appello, risultano:
Presenti  /  Assenti

STEFANI ALBERTO Presente
PEDRON GIANLUCA Presente
FRANCHIN MARIA CHIARA Presente
MICHELAZZO RICCARDO Presente
RUFFATO GIULIO Presente
VECCHIATO SILVIA Presente
TOMASIN PIER GIORGIO Presente
SILVESTRI GIANMARCO Presente
PERON SAMUELE Presente
BRAGAGNOLO MARCO Presente
CAGNIN GIUSEPPE Presente
BOESSO GABRIELLA Presente
CACCIN GIULIANO Presente

Presenti   13 Assenti    0

Assiste alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  MEDICI dott. ANGELO.

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli interventi, il sig. MICHELAZZO
RICCARDO, nella sua qualità di PRESIDENTE assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i sigg.:
RUFFATO GIULIO
SILVESTRI GIANMARCO
BOESSO GABRIELLA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 12-04-2021



COMUNE DI BORGORICCO

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023 E RELATIVI
ALLEGATI

Per l’illustrazione e la discussione del presente punto all’ordine del giorno, si rinvia a
quanto riportato nel verbale di deliberazione di Consiglio comunale n. 14 della medesima
seduta. Il Presidente pone in votazione il presente punto.

Presidente: passiamo al punto numero 5 “Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-
2023 e relativi allegati.” Favorevoli? Contrari? Astenuti?

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato e integrato dal
decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”, con il quale è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali
(regioni, province, comuni ed enti del SSN);

CONSIDERATO che il D.lgs. n. 118/2011, modificato e integrato dal DLgs. n. 126/2014, ha
individuato un percorso graduale per l’avvio del nuovo ordinamento, in base al quale il
nostro ente:

nel 2015 ha applicato i principi contabili della programmazione e della contabilità
finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al D.lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare il
principio della competenza finanziaria potenziata applicato a tutte le operazioni
gestionali registrate nelle scritture finanziarie a far data 1° gennaio 2015;

nel 2015 ha adottato gli schemi di bilancio di previsione e di rendiconto di cui al DPR
194/1996, che conservavano la loro funzione autorizzatoria, ai quali è stato affiancato,
ai soli fini conoscitivi, il nuovo schema di bilancio di previsione di cui al D.Lgs. n.
118/2011 (art. 11, comma 12);

in sede di approvazione del bilancio 2015-2017 ha rinviato al 1 gennaio 2016
l’applicazione del principio contabile della contabilità economica e la tenuta della
contabilità economico-patrimoniale, unitamente all’adozione del piano dei conti integrato
(art. 3, comma 12);

ha rinviato al 2016 l’adozione del bilancio consolidato (art. 11 bis, comma 4);

cosicché ad oggi il nuovo ordinamento contabile risulta pienamente in vigore;

PRESO ATTO quindi che per a partire dall’esercizio finanziario 2016 l’ente ha approvato i
nuovi schemi di bilancio e si è dotato dei nuovi strumenti di programmazione come previsti
dall’allegato 4/1 del citato D.lgs. n. 118/2011;

VISTO il Decreto del Ministro dell’interno 22 marzo 2021 n.41, il quale ha disposto
l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023
degli enti locali dal 31 marzo 2021 al 30.04.2021;

ATTESO che la Giunta Comunale con deliberazioni n. 42 e n. 43 del 24.03.2021,
esecutive, ha adottato rispettivamente gli schemi:

del Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

del bilancio di previsione 2021-2023 completo dei relativi allegati;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 12-04-2021



COMUNE DI BORGORICCO

DATO ATTO  che con deliberazione di Consiglio comunale n. 3 del 15.2.2021 sono stati
istituiti a decorrere dal 1° gennaio 2021 nel Comune di Borgoricco:

il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria di cui
all’art. 1, commi da 816 a 836, della L. 27/12/2019, n. 160, in sostituzione della tassa
per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’imposta comunale sulla pubblicità e
del diritto sulle pubbliche affissioni e del canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del D.
Lgs 30/04/1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza del comune;

il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al
demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture
attrezzate, ai sensi dell’art. 1, comma 837, della L. 27/12/2019, n. 160;

RICHIAMATE inoltre le seguenti deliberazioni di Giunta comunale:

n. 40 del 24.03.2021 con cui è stato determinato il tasso di copertura dei servizi a�
domanda individuale per l’anno 2020;

n.42 del 16.05.2018 con cui è stato confermato, nell’ambito del servizio di refezione�
scolastica, il costo unitario per pasto a carico degli utenti per l'anno scolastico
2018/2019 nonché confermate le tariffe per il servizio di trasporto scolastico sempre per
l’a.s. 2018/2019;

n. 91 del 2.10.2003, n. 90 del 29.9.2004 e n. 92 del 27.9.2007 con le quali sono state�
approvate le tariffe di concessione in uso delle sale del Centro civico;

n. 64 del 16.05.2016, integrata con DG n.35 del 05.04.2017, con la quale sono state�
determinate le tariffe per l’utilizzo delle palestre scolastiche da parte delle società
sportive;

n.114 del 21.09.2016, integrata con DGC n. 75 del 24.08.2018 e n. 142 del 27.12.2019,�
con la quale sono state approvate le tariffe per l’uso del Palazzetto dello Sport sito in
Via Straelle.

che si intendono allegate “per relationem” al presente atto;

DATO ATTO che con propria precedente deliberazione in data odierna è stato approvato il
“Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico
e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale” di cui all’art. 1 commi da 816 a 847
della L. 27.12.2019 n.160;

DATO ATTO che con successiva deliberazione di Giunta comunale sempre in data odirna
sono state approvate le relative tariffe per l’anno 2021;

DATO ATTO che il servizio integrato dei rifiuti è esternalizzato ad ETRA Spa, alla quale
compete pertanto l’approvazione del piano finanziario e delle tariffe per l’anno 2021;

VISTO il programma triennale delle opere pubbliche adottato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 33 del 01.03.2021, pubblicata all’Albo pretorio il 8.03.2021;

DATO ATTO che con propria precedente deliberazione in data odierna è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

DATO ATTO che nella Sezione operativa del DUP 2021-2023 sono contenuti:

il programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e l’elenco annuale;

il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari;

il piano degli incarichi e consulenze esterne;

VISTO lo schema di bilancio annuale di previsione armonizzato predisposto per gli anni
2021-2023;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 12-04-2021



COMUNE DI BORGORICCO

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità approvato dal C.C. con atto n. 48 del
29.12.2015 come successivamente modificato con atto n. 5 del 30.3.2016;

VISTA la legge 30.12.2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019);

DATO ATTO che copia degli schemi dei documenti di bilancio sono stati messi a
disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal
vigente Regolamento comunale di Contabilità e che, in relazione agli schemi di bilancio ed
allegati, non sono state presentate proposte di emendamento;

PRESO ATTO che il Bilancio di previsione 2021-2023 rispetta i vincoli di finanza pubblica,
come ridefiniti dai commi 819 e segg. ell’art. 1 della L. 30.12.2018 n. 145 (Legge di
bilancio 2019);

DATO ATTO che i bilanci degli organismi partecipati sono consultabili sui relativi siti
internet, come evidenziato nel prospetto contenuto nell’allegato B5;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio economico
finanziario in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità
delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO altresì il parere dell’organo di revisione, (allegato C) ai sensi dell’art. 239,
comma 1, lett. b) , del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità,

CON VOTI così espressi nelle forme di legge:
Presenti n. 13 (tredici)
Favorevoli n. 10 (dieci)
Astenuti n. 3 (Boesso Gabriella, Bragagnolo Marco e Cagnin Giuseppe)
Contrari n. 0 (nessuno)

DELIBERA

di approvare:1.

lo schema del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2021-2023a)
(allegato A) composto di:

bilancio di previsione entrata;
riepilogo generale entrate per titoli;
bilancio di previsione spese;
riepilogo generale spese per titoli;
riepilogo generale delle spese per missioni;
riepilogo per macroaggregati – spese correnti
riepilogo per macroaggregati – spese conto capitale per incremento di
attività    finanziarie
riepilogo per macroaggregati – spese per rimborso di prestiti
riepilogo per macroaggregati – spese per servizi per conto di terzi e
partite di giro
riepilogo spese per titoli e macroaggregati;
quadro generale riassuntivo;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 12-04-2021



COMUNE DI BORGORICCO

equilibri di bilancio;
quadri entrate e spese ex D.L. n. 66/2014

e che presenta le seguenti risultanze finali:

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO ENTRATE
Cassa 2021 Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023

Fondo di cassa
01.01.2021

1.584.681,82

Avanzo di
amministrazione

231.792,12 0,00 0,00

Fondo pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00

Tit. 1 Entrate di natura
tributaria

3.034.801,60 2.174.000,00 2.254.000,00 2.314.000,00

Tit. 2 Trasferimenti
correnti

1.090.192,44 951.000,00 909.000,00 910.000,00

Tit. 3 Entrate
extratributarie

664.403,51 536.000,00 527.000,00 544.000,00

Tit. 4 Entrate
c/capitale

1.984.800,59 637.000,00 1.055.000,00 680.000,00

Tit. 5 Entrate da
riduzione attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali 6.774.198,14 4.298.000,00 4.745.000,00 4.448.000,00
Tit. 6 Accensione di
prestiti

499.932,27 451.000,00 200.000,00 485.000,00

Tit. 7 Anticipazione di
tesoreria

1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00

Tit. 9 Entrate p/c terzi
e partite di giro

5.370.175,00 5.360.000,00 5.360.000,00 5.360.000,00

TOTALI TITOLI 13.944.305,41 11.409.000,00 11.605.000,00 11.593.000,00

TOTALE ENTRATE 15.528.987,23 11.640.792,12 11.605.000,00 11.593.000,00
Fondo di cassa finale
presunto

645.228,45

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO USCITE
Cassa 2021 Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023

Disavanzo di
amministrazione

0,00 0,00 0,00

Tit. 1 Spese correnti
 - di cui F.P.V.

4.950.557,29 3.815.792,12 3.698.000,00 3.755.000,00

Tit. 2 Spese c/capitale
 - di cui F.P.V.

3.022.752,02 1.018.000,00 1.165.000,00 1.095.000,00

Tit. 3 Spese per
incremento di attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Totale spese finali 7.973.309,31 4.833.792,12 4.863.000,00 4.850.000,00

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 12-04-2021



COMUNE DI BORGORICCO

Tit. 4 Rimborso di
prestiti

147.000,00 147.000,00 82.000,00 83.000,00

Tit. 5 Chiusura
anticipazioni di
tesoreria

1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00

Tit.7 Uscite p/c terzi e
partite di giro

5.463.449,47 5.360.000,00 5.360.000,00 5.360.000,00

TOTALE TITOLI 14.883.758,78 11.640.792,12 11.605.000,00 11.593.000,00

TOTALE SPESE 14.883.758,78 11.640.792,12 11.605.000,00 11.593.000,00

gli allegati previsti dall’art. 11 co. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 delb)
TUEL, (allegato B):

risultato presunto di amministrazione;
elenco risorse accantonate nel risultato di amministrazione presunto;
elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione
presunto;
elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di
amministrazione presunto
composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato;
composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità;
limite indebitamento enti locali;
elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della
gestione e del bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo
esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione;
tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà
strutturale;
nota integrativa al bilancio di cui all’art. 11 c. 5 del D.Lgs. 118/11,
piano degli indicatori,
utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e
internazionali;
spese per funzioni delegate dalle regioni;

di dare atto che il bilancio di previsione 2021-2023 garantisce il pareggio generale e2.
rispetta gli equilibri finanziari di cui all’art. 162, comma 6, del D.lgs. n. 267/2000;

di dare atto che il Bilancio di previsione 2021-2023 rispetta i nuovi vincoli di finanza3.
pubblica, come ridefiniti dai commi 819 e segg. dell’art. 1 della L. 30.12.2018 n. 145
(Legge di bilancio 2019);
di dare seguito agli adempimenti di pubblicazione sul sito internet del comune,4.
nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente

di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale;5.

di dare comunicazione della presente deliberazione alla Prefettura di Padova;6.

di rendere, con successiva, separata e medesimo esito di votazione (favorevoli n.7.
10 e  astenuti n. 3 - Boesso Gabriella, Bragagnolo Marco e Cagnin Giuseppe -), il
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000.

* * * * * * *

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 12-04-2021



COMUNE DI BORGORICCO

I pareri, qualora espressi sulla proposta di delibera, sono stati sottoscritti digitalmente a
norma di legge secondo quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 artt. 49 e 147bis ed allegati al
presente atto.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 12-04-2021



COMUNE DI BORGORICCO

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  MICHELAZZO RICCARDO F.to  MEDICI dott. ANGELO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 12-04-2021



COMUNE DI BORGORICCO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E
RELATIVI ALLEGATI

Regolarita' Tecnica
Sulla proposta di deliberazione in oggetto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e
147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 07-04-21 Il Responsabile del servizio
F.to MAZZOCCA DOTT.

GIOVANNI
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 12-04-2021



COMUNE DI BORGORICCO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E
RELATIVI ALLEGATI

REGOLARITA' CONTABILE
Sulla proposta di deliberazione in oggetto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e
147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 07-04-21 Il Responsabile del servizio
F.to MAZZOCCA DOTT. GIOVANNI
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82
e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 12-04-2021


